
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378  11Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

de Assistente Administrativo, Analista de Investimento, Técnico 
de Administração e Finanças, Técnico em Gestão de Informática, 
Técnico Previdenciário A e Técnico Previdenciário B, com 
vencimentos de R$ 957,71 (novecentos e cinquenta e sete reais 
e setenta e um centavos) a R$ 4.121,65 (quatro mil, cento e 
vinte um reais e sessenta e cinco centavos).
As contrataç õ es, de cará ter temporá rio, dar-se-ã o no municí pio 
de Belé m, e terão como regulamentação a Lei Complementar nº 
07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar 
nº 077, de 28 de dezembro de 2011; o Decreto nº 1.230, de 26 
de fevereiro 2015; a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no 
que couber; o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e as 
disposiç õ es deste Edital.
As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período de 
00:00 horas do dia 23/05/2017 até as 23:59 horas do dia 
24/05/2017 e deverão ser efetuadas no endereço eletrônico www.
sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e 
outras informaç õ es constam na íntegra do Edital que se encontra 
divulgado no referido endereç o eletrô nico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de maio 
de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 179861
CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2010/88010. Pelo presente edital CITAMOS a senhora 
Sandra Maria Alves Ferreira, CPF nº 256.906.472-68, para que 
apresente ao menos 3 (três) dos documentos listados pelo Art. 
47, do Regulamento Geral do Regime Próprio de Previdência 
Social do Estado do Pará, a fi m de que reste comprovado seu 
vínculo e dependência econômica em relação ao ex – segurado 
Edson de Moraes Gaby.
Belém, 22 de maio de 2017.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 180087

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 102 DE 18 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, em exercício, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 93 – CSOP/EGPA de 
17/05/2017, nos autos do Processo nº. 76351/2017;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, RODOLFO FIEL DE SOUSA, 
matrícula nº. 55586294, ocupante do cargo de Assistente Técnico 
de Informática, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 007/2017, fi rmado pela Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará com o INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO 
BRASIL LTDA., CNPJ: 10.498.974/0001-09, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de TI, para fornecimento de ferramenta Gerencial, para atender 
as necessidades da EGPA.
 Art. 2º - Designar o servidor, EVERTON MARCEL MEDEIROS 
BARBOSA matrícula nº 54185713/2, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 179686

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
026/2017-EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO 
XINGU/PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU com o objetivo de garantir a 
troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de 
capacitação dos servidores públicos da Prefeitura de São Félix do 
Xingu e do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.

VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Minervina Maria de Barros Silva– 
Prefeita Municipal de São Félix do Xingu/PA.

Protocolo: 179700
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
043/2017-EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO 
PARÁ/PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ com o objetivo de garantir a 
troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de 
capacitação dos servidores públicos da Prefeitura de Goianésia do 
Pará e do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e José Ribamar Ferreira Lima– Prefeito 
Municipal de Goianésia do Pará/PA.

Protocolo: 179711
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
045/2017-EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA com o objetivo de 
garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura de 
Conceição do Araguaia e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Rondiney de Oliveira Mundoco– 
Prefeito Municipal de Conceição do Araguaia/PA.

Protocolo: 179842
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
041/2017-EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA/PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITUPIRANGA com o objetivo de garantir a troca 
mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de 
capacitação dos servidores públicos da Prefeitura de Itupiranga 
e do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e José Milesi– Prefeito Municipal de 
Itupiranga/PA.

Protocolo: 179740
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
018/2017-EGPA
PARTES: ES COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ/PA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARACANÃ com o objetivo de garantir a troca 
mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de 
capacitação dos servidores públicos da Prefeitura de Maracanã e 
do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Raimunda da Costa Araújo– Prefeita 
Municipal de Maracanã/PA.

Protocolo: 179705

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
PORTARIA N. 0211, DE 17 DE MAIO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida por lei; e
Considerando a Decisão Judicial, proferida nos autos do Processo 
n. 0132445-12.2015.8.14.0027, da Vara Única da Comarca de 
Mãe do Rio/Pará.
Considerando os termos do Ofício n. 0355/2017-PGE-GAB-PCTA, 
de 02/02/2017, da Procuradoria Geral do Estado do Pará, contido 
no Processo n. 002017730004763-4, da Secretaria de Estado da 
Fazenda; e
Considerando o parecer da Consultoria Jurídica da Secretaria 
de Administração do Estado-CJUR/SEAD, de 13 de fevereiro de 
2017, contido no processo anteriormente mencionado.
RESOLVE:
I - AFASTAR, de suas funções laborais, os servidores desta 
Secretaria de Estado da Fazenda, constantes da relação abaixo, 
na forma do disposto no Art. 29, § 1º, da Lei n. 5.810/1994, 
com efeito retroativo a 08 de fevereiro de 2017, até o trânsito 
em julgado da decisão a ser proferida no Processo n. 0132445-
12.2015.8.14.0027:

IDENTIFICAÇÃO 
FUNCIONAL

CARGO LOTAÇÃO

5034809/1 Motorista CERAT Altamira
3250920/1 Assistente Administrativo CERAT Altamira
954365/2 Assistente Administrativo CERAT Altamira
686689/1 Servente Referência I CERAT Altamira
5519870/1 Auditor Fiscal de Receitas Estaduais CERAT Altamira
5186757/1 Motorista CERAT Altamira
45519/1 Fiscal de Receitas Estaduais CERAT Altamira

II - DETERMINAR à Diretoria de Tecnologia da Informação-DTI a 
retirada dos acessos dos servidores relacionados nesta Portaria, 
ao Sistema Integrado da Administração Tributária/SIAT.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 17/05/2017
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 179955
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 1109 DE 15 DE MAIO DE 2017
CONCEDER ao servidor MAURICIO GUEDES CARDOSO, Id Func 
nº 5814081/1, Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na UECOMT 
de Curralinho/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 12/08/2017 a 10/10/2017, 
correspondentes ao triênio de 21/10/1996 a 20/10/1999.
Portaria nº 1116 DE 15 DE MAIO DE 2017
CONCEDER ao servidor WALTER DE SOUZA MENDES FILHO, 
Id Func nº 5569990/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CERAT de Belém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/07/2017 a 31/08/2017, correspondentes ao 
triênio de 26/11/1993 a 25/11/1996.
Portaria nº 1121 DE 17 DE MAIO DE 2017
DESIGNAR a servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA, Id Func 
nº 3251691/1, Agente de Serviços, em substituição a servidora 
MARIA ESTEFANIA FARIAS MARQUES, Id Func nº 3250873/2, 
Gerente Fazendário, no período de 01.06.2017 a 30.06.2017, 
por motivo de férias.
Portaria nº 1122 DE 17 DE MAIO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANTONINO OLIVEIRA DE VASCONCELOS, 
Id Func nº 159/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT 
de Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/06/2017 a 30/07/2017, correspondentes ao triênio de 
10/11/2001 a 09/11/2004.
Portaria nº 1123 DE 17 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora LILIAN FRANCA DOS SANTOS MONTEIRO 
PEREIRA, Id Func nº 5076013/1,  Técnico, lotada na Célula de 
Gestão de Pessoas/DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 05/06/2017 a 03/08/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/04/2007 a 30/03/2010.
Portaria nº 1124 DE 17 DE MAIO DE 2017
CONCEDER à servidora ARLENA MARIA DO AMARAL SAVINO, 
Id Func nº 49280/1, Técnico, lotada na Diretoria de Tributação, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/06/2017 
a 15/07/2017, correspondentes ao triênio de 02/05/2005 a 
01/05/2005.


